²³² Così G.G. ARCHI, *La donazione* cit., 186-187.

²³³ In particolar modo come ha notato ARCHI, *La donazione* cit., 186-187 viene fatto riferimento nella presente costituzione e in altri rescritti al *iudicium familiae erciscundae*; il medesimo rilievo può essere fatto per C. 6.20.1, cfr. tuttavia anche Vat. 277: DIVI DIOCLETIANUS ET CONSTATIUS AURELI [- - - -]. *Si quam impugnat frater pater tuus in te contulit donationem et decedens supremo iudicio non revocavit, scilicet manente potestate, praeses provinciae iuxta divorum principum constitutiones super hac re factas vim prohibebit, de ceteris inter vos disceptaturus*. PROPOSITA IIII KAL. SEPT. MAXIMO ET AQUILINO CONSS. (a. 286); Vat. 278: DIVI DIOCLETIANUS ET CONSTATIUS AURELIO ZOILO. *Cum adfirmes patrem tuum donationes perfectas in te contulisse et supremis iudiciis eas non revocasse, poteris iure constituto, praesertim cum honori primipilari sis adstrictus, securo animo ea quae donata sunt possidere*. PROPOSITA (V)III KAL. NOV. MAXIMO ET AQUILINO CONSS. (a. 286); non venendo

L'operatività del principio sul piano processuale e non sul piano sostanziale, d'altra parte, è contestualizzabile negli orientamenti che la cancelleria aveva assunto nel secolo III. È sufficiente infatti ricordare i provvedimenti rivolti ad impedire l'esperimento dell'*exceptio legis Cinciae* agli eredi del donante (*morte Cincia removetur*) che aveva manifestato una *perseverantia voluntatis usque ad mortem* per comprendere come l'innovazione normativa in tema di donazione si esplicasse principalmente sul piano processuale²³⁴.

L'indirizzo fin ora visto trova applicazione anche in età diocleziana²³⁵:

Vat. 281, DIUI DIOCLETIANUS ET CONSTANTIVS AURELIO SEVE... DRO: Pater in filium, quem in potestate habet, conferens ipso iure donationem non facit, sed ex praeceptis statutorum recepta humanitate placuit, si in eodem iudicio perseuerans in fatum concesserit, liberalitatem eius salua lege Falcidia probari. proinde si pater, qui per epistulam res tibi dono dedit, non reuocata liberalitate nec mutata uoluntate fatalem diem intestato obiit, inlibata donatio permanet, si tamen legis Falcidiae ratio comminui eam nec exegerit; quod si locum habet, eatenus ex donatione fratres tui deducunt, quatenus id fieri indemnitas et iuris ratio in optinendis portionibus, quas eos habere necesse est, exigunt. Iuxta hanc iuris formam praeses prouinciae ad vicem familiae erciscundae officium sententiae suae legibus temperabit. PROPOSITA BYZANTIO XI KAL. APR. MAXIMO ET AQUILINO CONSS. (a. 286)